
 MECC. N. 2015 05176/091 
            Doc. n. 93/15 
 
    
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO - BORGO PO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8 (ART.42 COMMA 2) PROGETTO ASD MAGIC TORINO - UILDM 2015 SPORT E VITA 
II. APPROVAZIONE CONTRIBUTO DI EURO 1.000,00.  
 

Il Presidente Mario Cornelio Levi, di concerto con la Coordinatrice  della V Commissione 
Paola Parmentola e con il Coordinatore della Sottocommissione Sport Augusto Montaruli, 
riferisce: 

 
L’Associazione Sportiva Dilettantistica  Magic Torino – U.I.L.D.M.  con sede in Torino, via 
Cimabue 2 – C.F. 97661570016 con nota del 1 ottobre 2015 ha sottoposto all’attenzione della 
Circoscrizione il progetto denominato “Sport e vita II” (all. 1) . 
 
L’iniziativa coinvolge circa 14 persone affette da malattie neuromuscolari e altre patologie 
motorie e si sviluppa attraverso la pratica dell’hockey in carrozzina e varie attività ricreative . 
L’intento è quello di offrire agli atleti affetti da tali patologie opportunità di uscire di casa e 
praticare una valida attività sportiva. L’hockey in carrozzina è dedicato alle persone con patologie 
neuromuscolari gravi e offre la possibilità di incontro e di aiutare gli sportivi amatoriali a 
conoscere, e di volta in volta superare, gli ostacoli della vita quotidiana attraverso al percezione 
delle proprie capacità e potenzialità. 
L’Associazione, attraverso questa disciplina sportiva, avvicina sempre più persone, sia disabili 
che no, per un’azione di sensibilizzazione nei confronti delle istituzioni pubbliche e dei cittadini 
su un’attività considerata di nicchia. 
 
L’attività , si sviluppa  attraverso la partecipazione  della squadra  ad allenamenti e a partite di 
campionato di hockey in carrozzina che si svolgono sia nella nostra Città , presso la palestra Parri 
di via Tiziano 39/41, sia in altre città italiane ed estere. Oltre ai tradizionali momenti 
propriamente sportivi, vengono organizzati  alcuni momenti ricreativi quali grigliate sociali e 
momenti aggregativi tra gli atleti e  tutti i volontari . Nel corso di quest’ultimo scorcio di anno 
l’attività proseguirà con i consueti appuntamenti sportivi che vedono la squadra e i giovani 
volontari accompagnatori impegnata in diversi  incontri sia a Torino che in trasferta. 
 
Per la realizzazione del suindicato progetto, l’A.S.D. Magic Torino UILDM  ha presentato un 
preventivo di euro 1.250,00 (attribuibili ai costi di trasferta e trasporti e riferibili al periodo 
ottobre – dicembre 2015)  che dedotte le entrate,  pari a euro 50,00 derivanti dalla contribuzione 
dei  partecipanti, si riduce ad euro 1.200,00. 
 



2015 05176/091 2 
 
 
Considerata l’importanza di tale progetto sotto il profilo della sua valenza sportiva ed 
aggregativa, peraltro valutato ed esaminato preventivamente dalle competenti Commissioni di 
questa Circoscrizione riunitesi in seduta congiunta, rilevato inoltre che le finalità perseguite dallo 
stesso rientrano nell’ambito dell’applicazione del Regolamento per le modalità di erogazione dei 
contributi, approvato con deliberazione n. mecc. 94/07324/01 del Consiglio Comunale del 19 
dicembre 1994, esecutiva dal 23 gennaio 1995, e successivamente modificata con deliberazione 
n. mecc. 07/04877/02 del Consiglio Comunale del 3 dicembre 2007, esecutiva dal 17 dicembre 
2007, si ritiene con il presente provvedimento deliberativo di proporre la concessione di un 
contributo di Euro 1.000,00 (pari all’83% circa della spesa e al netto delle relative entrate indicate 
a preventivo), al lordo delle eventuali ritenute di legge se dovute, a favore dell’Associazione 
Sportiva Dilettantistica  Magic Torino – U.I.L.D.M. con sede in Torino, via Cimabue 2 – C.F. 
97661570016 a copertura parziale delle spese relative alla realizzazione dell’iniziativa 
denominata “Sport e vita II”, al fine di sostenere la diffusione della pratica sportiva tra persone 
disabili, con l’obiettivo di garantire ad ogni diversità l’attività in contesti di normalità.  
 
Si attesta che l’Associazione richiedente  è iscritta  al  Registro  delle Associazioni del Comune di 
Torino dal 25/10/2005. 
 
Considerato infine l’interesse generale, anche alla luce del principio di sussidiarietà orizzontale 
ex art. 118 comma 4 Cost., alla valorizzazione di attività di privati o associazioni che 
concretizzino l’erogazione mediata di servizi di rilevanza collettiva, in materie di competenza 
dell’ente pubblico erogatore ed in mancanza di intervento istituzionale diretto, per il 
coinvolgimento di un numero sempre maggiore di cittadini anziani e diversamente abili al fine di 
sostenere, tramite la pratica sportiva, il massimo livello di indipendenza fisica e psicologica e 
l’inserimento sociale di persone portatrici di svantaggi psico-fisici e sociali, si ribadisce che non 
sussiste  alcuna finalità di puro ritorno di immagine per l’ente pubblico. Si evidenzia, pertanto, 
una preminente ed effettiva finalità di interesse collettivo nonché la positiva, e costituzionalmente 
orientata, cooperazione con soggetti terzi proficuamente sussidiari dell’ente nell’erogazione 
alternativa del servizio. 

 
Il presente provvedimento non comporta oneri di utenza a carico della Città. 
 
Il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto 
economico, come risulta dal documento allegato.  
 
Il progetto è stato illustrato e discusso nel corso della Commissione congiunta I e V del 13 ottobre 
2015. 

 
Tutto ciò premesso 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 
del 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto della Città; 
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (n. mecc. 9604113749) del 
27 giugno 1996  il quale fra l’altro all’art. 42, comma 2, dispone in merito alle “Competenze 



2015 05176/091 3 
 
 
proprie” attribuite ai Consigli Circoscrizionali, a cui appartiene l’attività in oggetto; 

Dato atto che i pareri di cui agli artt. 49 del suddetto Testo Unico sono: 
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate 

 
PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui integralmente si richiamano: 
 

1. di individuare, quale beneficiario di un contributo di Euro 1000,00, al lordo di eventuali 
ritenute di legge se dovute, l’Associazione Sportiva Dilettantistica  Magic Torino –
U.I.L.D.M. con sede in Torino, via Cimabue 2 – C.F. 97661570016, a copertura parziale 
delle spese relative alla realizzazione dell’iniziativa denominata “Sport e vita II” riferita 
al periodo ottobre-dicembre 2015. 
Il contributo concesso sarà ridotto proporzionalmente in sede di liquidazione, qualora, a 
seguito di presentazione del consuntivo e previa verifica delle entrate, le spese sostenute 
risultassero inferiori a quelle preventivate e/o non compatibili con le finalità del 
programma ed il livello qualitativo del progetto approvato. 
Il contributo rientra nei criteri generali per l’erogazione dei contributi come previsto dal 
Regolamento approvato e facente parte integrante della deliberazione n. mecc. 
94/7324/01 del Consiglio Comunale 19 dicembre 1994, esecutiva dal 23 gennaio 1995, e 
successivamente modificata con deliberazione n. mecc. 07/04877/02 del Consiglio 
Comunale 3 dicembre 2007 esecutiva dal 17 dicembre 2007. 
Trattasi di contributo pubblico a sostegno di attività svolte da un soggetto terzo e 
rientrante nei compiti dell’Ente Locale e nell’interesse della collettività a sostegno di 
cittadini diversamente abili al fine di conseguire, tramite la pratica sportiva, il massimo 
livello di indipendenza fisica e psicologica e l’inserimento sociale di persone portatrici di 
svantaggi psico-fisici e sociali. 
 
Si attesta di aver acquisito agli atti le dichiarazioni, redatte dal soggetto richiedente, ai 
sensi del D.P.R. 445/2000, dell’osservanza di quanto disposto dall’art. 6 comma 2 della 
Legge 122/2010 che si allega al presente provvedimento (All.2) ;  

 
 

Si attesta che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di 
valutazione dell’impatto economico, come risulta  dal documento allegato (All.n.3). 
 
Si attesta che sono state acquisite apposite dichiarazioni ai sensi dell’art. 1 comma 9 
lettera e) Legge 190/2012, conservate agli atti della Circoscrizione. 

 
2 di riservare a successiva determinazione dirigenziale la devoluzione del contributo in 

oggetto ed il relativo impegno della spesa; 
 
3 di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



2015 05176/091 4 
 
 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Accertato il risultato 
della votazione palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 24 
VOTANTI............................................. 24 
ASTENUTI........................................... == 
VOTI FAVOREVOLI........................... 24 
VOTI CONTRARI................................ == 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 24 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 

1. di individuare, quale beneficiario di un contributo di Euro 1000,00, al lordo di eventuali 
ritenute di legge se dovute, l’Associazione Sportiva Dilettantistica  Magic Torino –
U.I.L.D.M. con sede in Torino, via Cimabue 2 – C.F. 97661570016, a copertura parziale 
delle spese relative alla realizzazione dell’iniziativa denominata “Sport e vita II” riferita 
al periodo ottobre-dicembre 2015. 
Il contributo concesso sarà ridotto proporzionalmente in sede di liquidazione, qualora, a 
seguito di presentazione del consuntivo e previa verifica delle entrate, le spese sostenute 
risultassero inferiori a quelle preventivate e/o non compatibili con le finalità del 
programma ed il livello qualitativo del progetto approvato. 
Il contributo rientra nei criteri generali per l’erogazione dei contributi come previsto dal 
Regolamento approvato e facente parte integrante della deliberazione n. mecc. 
94/7324/01 del Consiglio Comunale 19 dicembre 1994, esecutiva dal 23 gennaio 1995, e 
successivamente modificata con deliberazione n. mecc. 07/04877/02 del Consiglio 
Comunale 3 dicembre 2007 esecutiva dal 17 dicembre 2007. 
Trattasi di contributo pubblico a sostegno di attività svolte da un soggetto terzo e 
rientrante nei compiti dell’Ente Locale e nell’interesse della collettività a sostegno di 
cittadini diversamente abili al fine di conseguire, tramite la pratica sportiva, il massimo 
livello di indipendenza fisica e psicologica e l’inserimento sociale di persone portatrici di 
svantaggi psico-fisici e sociali. 
 
Si attesta di aver acquisito agli atti le dichiarazioni, redatte dal soggetto richiedente, ai 
sensi del D.P.R. 445/2000, dell’osservanza di quanto disposto dall’art. 6 comma 2 della 
Legge 122/2010 che si allega al presente provvedimento (All.2) ;  

 
Si attesta che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di 
valutazione dell’impatto economico, come risulta  dal documento allegato (All.n.3). 
 
Si attesta che sono state acquisite apposite dichiarazioni ai sensi dell’art. 1 comma 9 
lettera e) Legge 190/2012, conservate agli atti della Circoscrizione. 

 
2. di riservare a successiva determinazione dirigenziale la devoluzione del contributo in 

oggetto ed il relativo impegno della spesa; 
 
Il Consiglio di Circoscrizione con successiva votazione, presenti n. 24 Consiglieri, con 24 voti 
favorevoli all'unanimità dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.L.vo n. 267 del 18/08/2000.   


